
MUNICÍPIO DE XANXERÊ 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIAGNÓSTICOS DOS SISTEMAS 

 

 

 

 

 

 

 

 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

XANXERÊ – SANTA CATARINA 

 

 

1 

SUMÁRIO 

 

INTRODUÇÃO .......................................................................................................... 21 

PLANO DE TRABALHO ........................................................................................... 22 

1 O QUE É UM PMSB ............................................................................................... 22 

2 PLANO NÃO É PROJETO ..................................................................................... 26 

3 METODOLOGIA PARA O DESENVOLVIMENTO DOS TRABALHOS ................. 26 
[...]
Os CMB’s mais novos apresentam razoável estado de conservação, enquanto 

o CMB antigo apresentava-se em estado de conservação mais degradada. O 

acionamento dos CMB’s se dá pelo sistema soft-start via telemetria e 

encontrava-se em pleno funcionamento na data da visita técnica. Na Figura 23 

pode-se ter uma visão geral dos CMB’s e do Quadro de Comando.  

 

Figura 23: Conjuntos Motor Bomba (esquerda) Quadro de Comando (direita). 

 
 

A adução de água bruta se dá por uma adutora enterrada de 250 mm de 

diâmetro em DeF°F° por uma distância de 1800 metros até a ETA, cujo 

desnível é de 180 metros. Não há macromedidor para verificar o volume 

recalcado a ETA.  

 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

XANXERÊ – SANTA CATARINA 

 
131 

Segundo operador, nunca foram realizados testes de pitometria, sendo assim, 

não se conhece o coeficiente C da adutora, não se conhecendo também a real 

capacidade de escoamento das mesmas. A Figura 24 mostra a adutora na 

saída do terreno da captação. 

 

Figura 24: Adutora de Água Bruta. 

 

 

O local da captação não é cercado, não possui iluminação para um eventual 

trabalho de manutenção no período noturno e não existe na captação nenhum 

gerador de energia para eventuais ocorrências de falta de energia elétrica, 

além de estar localizado em local suscetível a inundações.  

 

O abrigo das elevatórias de recalque apresentava rachaduras em sua estrutura 

e externamente apresenta razoável estado de conservação. Internamente o 

abrigo apresentava-se sujo e em ruim estado de conservação, com pinturas 

tanto externamente como internamente desgastadas. Uma visão geral pode ser 

vista na Figura 25. 

 

  



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

XANXERÊ – SANTA CATARINA 

 
132 

Figura 25: Abrigo dos CMB’s. 

  
 

3.3.1. Captação Subterrânea e Adução de Água Bruta – Poço P1 

 

O poço P1, demonstrado na Figura 26 está localizado no Bairro Nossa Senhora 

de Lourdes na Rua Ângela Bertoncello. Este poço tem uma profundidade de 

120 metros e a bomba está a 48 metros, opera com uma vazão de 23 m³/h 

(6,38 L/s). Existe um macromedidor do tipo Woltmann instalado com Diâmetro 

nominal de 50 mm. 

 

Figura 26: Poço P1. 

 

 

O acionamento se dá por partida direta e a sistemática de funcionamento do 

poço ocorre da seguinte forma, quando se atinge 80 mca de pressão na rede o 

motor é desligado e após 30 minutos é religado novamente. 

 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

XANXERÊ – SANTA CATARINA 

 
133 

Os resultados mensais dos parâmetros de qualidade da água bruta do Poço P1 

de Xanxerê podem ser visualizados no Quadro 57. 

 

Quadro 57: Qualidade da Água Bruta do Poço P1. 

Parâmetro Unidade Janeiro Maio Outubro 

Temperatura  (ºC) 25,20 20,00 18,20 

Sabor/Odor   NO NO  NO 

Cor (aparente)  (uH) 2,00 3,00 1,00 

Turbidez  (uT) 0,05 0,15 0,10 

pH    6,80 6,90 6,40 

Condutividade  (uS/cm) 148,60 149,70 102,80 

Cloreto mg/L em Cl 2,25 3,77 0,25 

Dureza Total mg/L - CaCO3 57,20 61,81 44,24 

Dureza de Cálcio mg/L - CaCO3 45,80 46,92 26,67 

Dureza de Magnésio mg/L - CaCO3 11,40 14,89 17,57 

Cálcio mg/L - Ca++ 18,32 18,77 10,67 

Magnésio mg/L - Mg++ 2,74 3,57 4,22 

Fluoreto mg/L em F 0,10 0,20 0,10 

Nitrato (como N) mg/L em N 1,10 1,60 1,20 

Sólidos Dissolvidos Totais mg/L 71,00 71,00 49,00 

Coliformes Totais NMP / 100 mL 11,00 0,00 1,00 

E. Coli NMP / 100 mL 0,00 0,00 0,00 

 

O sistema de tratamento é do tipo simplificado, através da adição de solução 

de cloro e flúor diretamente na saída do poço, com dosagem por bomba 

diafragma, conforme Figura 27. 

 

  



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

XANXERÊ – SANTA CATARINA 

 
134 

Figura 27: Bomba Dosadora e Tanque para Preparação da Solução de Cloro e Flúor – P1. 

 
 

Os resultados mensais dos parâmetros de qualidade da água tratada do Poço 

P1 de Xanxerê podem ser visualizados no Quadro 58, havendo destaque em 

vermelho para as análises fora do padrão determinado pela Portaria 2.914 do 

Ministério da Saúde. 

 

Quadro 58: Qualidade da Água Tratada no Poço P1. 

Parâmetro Cor Turbidez pH Flúor Cloro (Res.) 

JANEIRO de 2012 

VME 0,45 0,18 6,19 0,80 1,03 

VMI NA NA 5,30 0,50 0,60 

VMA 4,00 0,20 7,10 1,50 1,50 

FEVEREIRO de 2012 

VME 0,55 0,21 6,53 0,73 0,99 

VMI NA NA 6,00 0,20 0,50 

VMA 5,00 0,60 6,80 1,00 1,50 

MARÇO de 2012 

VME 0,92 0,19 6,31 0,69 1,17 

VMI NA NA 5,60 0,00 0,30 

VMA 7,00 0,40 7,20 1,00 1,80 

ABRIL de 2012 

VME 0,92 0,21 6,43 0,72 1,24 

VMI NA NA 5,80 0,10 0,40 

VMA 9,00 0,40 9,00 1,60 2,00 

MAIO de 2012 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

XANXERÊ – SANTA CATARINA 

 
135 

Parâmetro Cor Turbidez pH Flúor Cloro (Res.) 

VME 0,42 0,23 6,54 1,25 1,21 

VMI NA NA 6,20 0,00 0,00 

VMA 3,00 0,95 7,70 3,60 2,00 

JUNHO de 2012 

VME 0,79 0,20 6,52 0,81 1,18 

VMI NA NA 6,00 0,00 0,40 

VMA 9,00 0,50 7,60 2,20 1,80 

JULHO de 2012 

VME 0,42 0,21 6,57 0,84 1,03 

VMI NA NA 6,20 0,10 0,30 

VMA 10,00 0,45 7,20 3,40 1,80 

AGOSTO de 2012 

VME 0,63 0,20 6,47 0,87 0,97 

VMI NA NA 6,20 0,30 0,40 

VMA 9,00 0,50 7,20 2,90 1,80 

SETEMBRO de 2012 

VME 2,32 0,20 6,51 0,75 0,92 

VMI NA NA 6,20 0,10 0,30 

VMA 5,00 0,45 7,10 1,70 1,20 

OUTUBRO de 2012 

VME 0,39 0,20 6,58 0,73 1,09 

VMI NA NA 6,40 0,00 0,50 

VMA 3,00 0,45 7,00 3,90 1,60 

 

O abrigo para os produtos químicos, o painel de comando e o Poço 

apresentavam bom estado de conservação, necessitando apenas de pintura 

externa. A Figura 28 apresenta o painel de comando que estava em pleno 

funcionamento na visita técnica e o abrigo para tratamento simplificado. 

 

  



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

XANXERÊ – SANTA CATARINA 

 
136 

Figura 28: Painel de Comando (esquerda) e Abrigo (direita). 

 
 

A água captada neste Poço é aduzida por uma adutora virgem de material PVC 

com 75 mm de diâmetro e uma pequena parte de 65 mm de diâmetro, 

percorrendo uma distância de 600 m até o reservatório R5. 

 

3.3.2. Captação Subterrânea e Adução de Água – Poço P2 

 

O poço P2 mostrado na Figura 29 está localizado na Rua Luiz Spuldaro, Bairro 

Pinheiros, com função de abastecer este bairro. O poço tem uma profundidade 

de 120 metros e a bomba está a 54 metros do solo e possui vazão de operação 

de 7,5 m³/h (2,08 L/s). Existe macromedidor do tipo Woltmann instalado, com 

Diâmetro nominal de 50 mm, porém estava quebrado.  

 
Figura 29: Poço P2. 

 
 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

XANXERÊ – SANTA CATARINA 

 
137 

O acionamento se dá por partida direta via telemetria, de acordo com o nível do 

reservatório R6. Possui tratamento simplificado através da adição de solução 

de cloro e flúor por bomba dosadora diafragma diretamente no poço, conforme 

Figura 30. 

 

Os resultados mensais dos parâmetros de qualidade da água bruta do Poço P2 

de Xanxerê podem ser visualizados no Quadro 59. 

 

Quadro 59: Qualidade da Água Bruta do Poço P2. 

Parâmetro Unidade Março Agosto 

Temperatura (ºC) 23,00 22,30 

Sabor/Odor - NO NO 

Cor (aparente) (uH) 2,00 0,00 

Turbidez (uT) 0,20 0,10 

pH - 6,60 6,30 

Condutividade (uS/cm) 124,60 110,50 

Cloreto mg/L em Cl 1,3 0,72 

Dureza Total mg/L - CaCO3 49,70 40,80 

Dureza de Cálcio mg/L - CaCO3 33,60 24,68 

Dureza de Magnésio mg/L - CaCO3 16,10 16,12 

Cálcio mg/L - Ca++ 13,44 9,87 

Magnésio mg/L - Mg++ 3,86 3,87 

Fluoreto mg/L em F 0,00 0,00 

Nitrato (como N) mg/L em N 1,30 1,10 

Sólidos Dissolvidos Totais mg/L 59,00 52,00 

Coliformes Totais NMP / 100 mL 1,00 15,80 

E. Coli NMP / 100 mL 0,00 0,00 

 
 

  



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

XANXERÊ – SANTA CATARINA 

 
138 

Figura 30: Bomba Dosadora Tanque para Preparação da Solução de Cloro e Flúor – P2. 

      
 

Os resultados mensais dos parâmetros de qualidade da água tratada do Poço 

P2 de Xanxerê podem ser visualizados no Quadro 60, havendo destaque em 

vermelho para as análises fora do padrão determinado pela Portaria 2.914 do 

Ministério da Saúde. 

 

Quadro 60: Qualidade da Água Tratada no Poço P2. 

Parâmetro Cor Turbidez pH Flúor Cloro (Res.) 

JANEIRO de 2012 

VME 0,42 0,19 6,21 0,85 1,12 

VMI NA NA 5,30 0,30 0,40 

VMA 4,00 0,60 7,10 4,00 1,80 

FEVEREIRO de 2012 

VME 0,39 0,22 6,36 0,79 1,18 

VMI NA NA 5,80 0,10 0,50 

VMA 4,00 0,80 6,80 1,40 1,60 

MARÇO de 2012 

VME 0,82 0,27 6,35 0,72 1,03 

VMI NA NA 5,40 0,00 0,40 

VMA 8,00 0,60 7,00 1,20 2,00 

ABRIL de 2012 

VME 0,84 0,21 6,44 0,68 1,32 

VMI NA NA 5,60 0,10 0,30 

VMA 7,00 0,45 9,00 2,20 2,20 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

XANXERÊ – SANTA CATARINA 

 
139 

Parâmetro Cor Turbidez pH Flúor Cloro (Res.) 

MAIO de 2012 

VME 0,58 0,23 6,37 0,93 1,05 

VMI NA NA 6,00 0,00 0,30 

VMA 6,00 0,70 7,60 1,90 1,80 

JUNHO de 2012 

VME 0,66 0,21 6,33 0,90 1,17 

VMI NA NA 5,80 0,20 0,30 

VMA 10,00 0,45 7,60 3,60 2,00 

JULHO de 2012 

VME 0,53 0,19 6,49 0,83 1,11 

VMI NA NA 5,80 0,10 0,30 

VMA 10,00 0,30 7,10 2,10 2,20 

AGOSTO de 2012 

VME 0,66 0,19 6,51 0,73 1,17 

VMI NA NA 5,80 0,30 0,50 

VMA 10,00 0,30 7,00 1,30 1,60 

SETEMBRO de 2012 

VME 0,42 0,19 6,42 0,76 0,92 

VMI NA NA 5,80 0,10 0,50 

VMA 5,00 0,40 7,10 1,20 1,50 

OUTUBRO de 2012 

VME 0,42 0,20 6,34 0,81 1,09 

VMI NA NA 6,00 0,20 0,40 

VMA 4,00 0,30 7,00 2,20 2,00 

 

O abrigo para os produtos químicos, o painel de comando e o Poço 

apresentavam bom estado de conservação A Figura 31 apresenta o painel de 

comando. 

  

  



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

XANXERÊ – SANTA CATARINA 

 
140 

Figura 31: Painel de Comando – Poço P2. 

 
 

A água captada neste poço abastece em marcha até o reservatório R6 por uma 

adutora de material PVC com 75 mm, percorrendo uma distância de 600 m até 

o reservatório. 

 

 

3.4. TRATAMENTO DE ÁGUA - ETA XANXERÊ 

 

A ETA Xanxerê está localizada no Bairro São Romero, ás margens da BR-282 

e recebe água bruta captada no Rio Ditinho. O tratamento adotado é do tipo 

convencional e durante o ano de 2012 a ETA teve um período médio de 

funcionamento de 22 horas por dia. A vazão média de tratamento foi de 74,8 

L/s, chegando a tratar uma média de 79,7 L/s no mês de maio, apesar da 

vazão de projeto ser de 60 L/s. Segundo o operador da ETA, este aumento da 

vazão de operação não resulta em prejuízos à qualidade da água tratada.  

 

A chegada de água bruta ocorre por meio de calha parshall, mostrada na 

Figura 32, onde é realizada a aplicação do sulfato de alumínio com 

concentração de 10% e verificada manualmente, por meio de régua, a vazão 

de chegada.  

 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

XANXERÊ – SANTA CATARINA 

 
141 

Figura 32: Calha Parshall e Aplicação do Coagulante Sulfato de Alumínio. 

 
 

Aplica-se em seguida uma solução de cal a 5% para correção do pH e 

posteriormente existe um sistema improvisado, um balde com carvão ativado 

para retirar o odor da água bruta em períodos de seca.  

 

  



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

XANXERÊ – SANTA CATARINA 

 
142 

Figura 33: Canal de Chegada e Aplicação de Carvão Ativado e Cal. 

 

 

O sistema de floculação é do tipo hidráulico com chicanas de fluxo vertical. 

Existem 5 módulos de floculadores funcionando em paralelo, compostos por 9 

compartimentos em cada floculador. A limpeza de cada módulo ocorre a cada 

30 dias e não foram verificados problemas operacionais nesta unidade. A 

Figura 34 apresenta a sequência de formação dos flocos.  

 

  



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

XANXERÊ – SANTA CATARINA 

 
143 

Figura 34: Sequência de Formação dos Flocos. 

 
 

Por gravidade, a água passa para o processo de decantação, composto por 3 

decantadores do tipo simples com funcionamento paralelo. A limpeza dos 

tanques de decantação ocorre a cada 45 dias de maneira alternada e conforme 

pode ser verificado na visita técnica, este modelo de decantação resulta 

elevado carreamento de flocos para o sistema de filtração, reduzindo assim, a 

carreira de filtração. A Figura 35 mostra os decantadores da ETA. 

 

  



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

XANXERÊ – SANTA CATARINA 

 
144 

Figura 35: Decantadores Simples. 

 

 
 

A água é então direcionada por gravidade para o sistema de filtração, 

composto de 3 filtros de fluxo descendente, cujas carreiras de filtração média 

são de 24 horas e o leito de material filtrante é composto por seixo e areia. Esta 

unidade encontrava-se em pleno funcionamento, sem qualquer problema 

operacional, como pode ser visto na Figura 36. 

 

  



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

XANXERÊ – SANTA CATARINA 

 
145 

Figura 36: Filtros da ETA. 

  
 

A limpeza dos filtros tem duração média de 7 minutos e são necessários 42 m³ 

de água por filtro. A água de limpeza fica armazenada em reservatório elevado 

de 45 m³ e é direcionada aos filtros por meio de adutora com 250 mm de 

diâmetro em material ferro fundido.  

 

Por fim, após o processo de filtração a água vai para o tanque de contato onde 

é adicionado cloro gás para desinfecção. A Figura 37 apresenta o abrigo dos 

cilindros com 900 kg cada de cloro gás, o abrigo apresentava-se em boas 

condições estruturais, arejado e com equipamentos de segurança caso ocorra 

vazamento do gás. 

 

  



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

XANXERÊ – SANTA CATARINA 

 
146 

Figura 37: Cilindros e Dosador de Cloro Gás. 

 
 

Por fim há ainda a fluoretação onde é aplicada uma solução de Fluorsilicato de 

Sódio para o atendimento da Portaria 2.914 do Ministério da Saúde.   

 

Quanto à armazenagem dos outros produtos químicos para o tratamento, 

podem-se observar algumas irregularidades, como a armazenagem fora de 

local adequado ou rente à parede, isto leva umidade aos produtos podendo 

empedra-los dificultando a dosagem dos mesmos; constatou-se também, falta 

de ventilação entre as sacarias. A Figura 38 demonstra algumas das 

irregularidades na armazenagem dos produtos químicos. 

 

  



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

XANXERÊ – SANTA CATARINA 

 
147 

Figura 38: Produtos Químicos Armazenados. 

 

 

O processo de dosagem e os dosadores estavam em estado regular de 

conservação e é utilizado um sistema de calhas para levar as soluções até o 

ponto de dosagem, configurando uma tecnologia defasada. A Figura 39 

apresenta os tanques dosadores de produtos químicos. 

 

Figura 39: Tanques para Dosagem de Produtos Químicos. 

 

 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

XANXERÊ – SANTA CATARINA 

 
148 

Os resultados mensais dos parâmetros de qualidade da água tratada da ETA 

Xanxerê podem ser visualizados no Quadro 61, havendo destaque em 

vermelho para as análises fora do padrão determinado pela Portaria 2.914 do 

Ministério da Saúde. 

 

Quadro 61: Qualidade da Água Tratada na ETA Xanxerê. 

Parâmetro Cor Turbidez pH Flúor Cloro (Res.) 

JANEIRO de 2012 

VME 2,53 0,41 6,80 0,85 1,80 

VMI NA NA 6,30 0,50 1,50 

VMA 14,00 2,30 7,50 1,20 2,00 

FEVEREIRO de 2012 

VME 2,61 0,32 6,80 0,84 1,90 

VMI NA NA 6,40 0,20 1,80 

VMA 20,00 3,60 7,20 1,20 2,00 

MARÇO de 2012 

VME 2,55 0,46 7,00 0,80 1,90 

VMI NA NA 6,30 0,30 1,80 

VMA 8,00 1,60 7,50 1,20 2,00 

ABRIL de 2012 

VME 2,51 0,68 6,81 0,92 1,80 

VMI NA NA 6,40 0,50 1,40 

VMA 5,00 2,40 7,90 1,40 2,00 

MAIO de 2012 

VME 2,49 0,40 7,00 0,56 1,90 

VMI NA NA 6,60 0,00 1,80 

VMA 6,00 2,40 7,60 0,80 2,50 

JUNHO de 2012 

VME 2,52 0,39 6,99 0,84 1,90 

VMI NA NA 6,30 0,60 1,80 

VMA 8,00 2,50 7,40 0,98 2,00 

JULHO de 2012 

VME 0,05 0,46 6,81 0,82 1,90 

VMI NA NA 6,20 0,60 1,80 

VMA 7,00 2,20 7,90 1,00 2,00 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

XANXERÊ – SANTA CATARINA 

 
149 

Parâmetro Cor Turbidez pH Flúor Cloro (Res.) 

AGOSTO de 2012 

VME 2,55 0,31 6,90 0,84 1,90 

VMI NA NA 6,40 0,68 1,80 

VMA 11,00 1,40 7,20 1,30 2,00 

SETEMBRO de 2012 

VME 2,51 0,16 6,91 0,84 1,90 

VMI NA NA 6,60 0,30 1,80 

VMA 6,00 1,20 8,00 0,96 2,00 

OUTUBRO de 2012 

VME 2,50 2,46 6,80 0,86 1,90 

VMI NA NA 6,40 0,20 1,80 

VMA 5,00 5,00 7,40 1,20 2,00 

 

3.4.1. Laboratório de Análises 

 

A ETA possui laboratório próprio, onde são realizadas as análises diárias 